«*Quiddam magnum*» también recoge la diferencia terminológica y categorial que *De grammatico* establece —*significatio per se* (o significación) y *significatio per aliud* (o apelación a lo singular existente). Esto le permite a Anselmo: 1º) poder hablar de Cristo como el absoluto singular existente, en términos apelativos, y 2º) poder hablar de Cristo como sede unipersonal de dos naturalezas (divina y humana), en términos significativos: «*Nam cum profertur «homo», natura tantum quae communis est omnibus hominibus significatur. Cum vero demonstrative dicimus «istum» vel «illum» hominem, vel proprio nomine «IESUM», personam designamus (que en *De grammatico* corresponde a una *appellatio*), quae cum natura collectionem habet proprietatum quibus homo communis fit singulus et ab aliis singulis distinguitur. Nam cum ita designatur, non quilibet homo intelligitur, sed qui ab angelo annuntiatu est, qui deus et homo, filius dei et filius virginis est, et quidquid de illo aut secundum deum aut secundum hominem verum est dicere. Neque enim personaliter filius dei designari potest vel nominari sine filio hominis, nec filius hominis sine filio dei, quia idem ipse est filius dei qui filius hominis, et eadem est verbi et assumpti hominis proprietatum collectionem, aut de invicem eas predicari.» [EIV, XI, lin 4-16, p. 29]. Para estas consideraciones puede consultarse Corti, E. «El bien y la esencia. Lectura de los capítulos I-IV de *Monologion* de s. Anselmo», *Stromata* 3-4 (1986) y Oir, *entender, argumentar. Lectura de Proslogion y De grammatico de Anselmo de Canterbury*, Miño y Dávila, Buenos Aires, 2016.*

53 EIV, XI, lin 3-6, p. 30: «Sed quoniam et verbum est deus et ille assumptus homo est homo, verum est dicere quia deus et homo eadem persona est; sed in nomine 'dei', subaudiendum est verbum, et in nomine 'hominis', subintelligendus est filius virginis».

especulativa del pensamiento de Anselmo. Recusando el triteísmo y el sabelianismo no se ha hecho más que reconstruir especulativamente la doctrina triunitaria, exponiéndola en su más excelente «*quiddam magnum*»: la persona del Verbo encarnado que conjuga y sella la más perfecta alianza entre Dios y el Hombre en Jesucristo. Dicho de otro modo: solamente Dios, uno y único, trinitariamente constituido, es capaz de la encarnación.

6. CONCLUSIÓN

6.1. Relectura estructural de la EIV

Este trabajo presentó una relectura de la *Epistola de incarnatione verbi*, de Anselmo de Canterbury. La epístola cumple un encargo personal del Papa al Arzobispo de Canterbury a efecto de analizar —textual y doctrinalmente— aseveraciones del canónigo Roscelino de Compiègne referidas al dogma trinitario y que difieren del símbolo del *Quicumque* además de lo establecido en los concilios de Nicea, Constantinopla y Calcedonia. Anselmo interpreta en su Epístola dichas aseveraciones, aquí denominadas tesis de Roscelino, de dos maneras lógico-sintácticas. La primera como un condicional (*si... ergo...*), en las epístolas 128 y en la EIV: «*Si, inquit, tres personae sunt una tantum res et non sunt tres res unaquaeque per se separatim, sicut tres angeli aut tres animae, ita tamen ut voluntate et potentia omnino sint idem: ergo pater et spiritus sanctus cum filio incarnatus est.*» La segunda, en la epístola 129 y en la epístola 136, como una disyunción excluyente (...*aut...*): «*(...) dicit in deo tres personas esse tres res ab invicem separatas, sicut tres angeli, ita tamen ut una sit voluntas et potestas, aut patrem et spiritum sanctum esse incarnatum [cum filio], et tres deos vere posse dici, si usus admitteret.*»